[image: ]
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

  11.04.2023                             №  430

                              г. Грязовец

               Об утверждении плана - графика мероприятий
по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Грязовецкого муниципального округа

	В соответствии с Федеральным законом от 24 сентября 2022 года No 371-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план - график мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Грязовецкого муниципального округа (прилагается).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования  и молодежной политики И.Н. Зубкову.

	Начальник Управления образования и молодежной
политики
	[image: Сканировать10001]

     Т.А.Патракеева

	[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
	Приложение к приказу Управления образования и молодежной политики № 430 от 11.04.2003 «Об утверждении плана - графика мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Грязовецкого муниципального округа»

План - график  мероприятий
по введению федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП)
 в общеобразовательных организациях Грязовецкого муниципального округа.

	« п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	1. Организационно-управленческая деятельность введения ФООП

	1.1
	Сбор данных об ответственных, курирующих вопросы введения ФООП на уровне образовательной организации
	до 11.04.
2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Определена муниципальная команда, курирующая  вопросы введения ФООП

	1.2
	Актуализация планов работы районных методических объединений в части включения вопросов введения ФООП  в 2023 году в общеобразовательных организациях округа
	до 11.04.
2023 г.
	Управление образования
 и молодежной политики, руководители районных МО
	Скорректированы планы работы районных методических объединений в части включения вопросов введения ФООП  в 2023 году

	1.3
	Участие руководителей ОО и муниципального координатора в совещаниях по организационному и методическому сопровождению работ по введению ФООП
	апрель - май
 2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Составлен перечень дефицитов при введении ФООП, определены способы по их ликвидации

	1.4
	Участие в самодиагностике готовности к введению ФООП в общеобразовательных организациях округа
	апрель - май
 2023 г.
	Управление образования
 и молодежной политики,
администрация ОО
	Определена оценка готовности к введению ФООП, намечены сроки ликвидации дифицитов

	1.5
	Участие педагогов и администрации школ в  совещаниях Минпросвещения России по актуальным вопросам введения ФООП
 (в формате ВКС)
	по отдельному графику
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Своевременная коррекция действий  муниципальных методических объединений, школьных управленческих команд в рамках введения ФООП

	1.6
	Организация работы муниципальной системы контроля готовности к введению ФООП
	апрель - июнь
2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Промежуточный контроль готовности округи и общеобразовательных организаций к введению ФООП

	2. Нормативное обеспечение введения ФООП

	2.1
	Разработка и утверждение муниципального плана-графика мероприятий по введению ФООП в общеобразовательных организациях области
	до 12.04.
2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики

Синхронизированы процессы управления введение ФООП на муниципальном уровне и уровне образовательной организации

	2.2
	Разработка и утверждение  планов-графиков мероприятий по введению ФООП в общеобразовательных организациях округа
	до 20.04.
2023 г.
	Администрация ОО

	2.3
	Разработка и утверждение общеобразовательными организациями округа основных общеобразовательных программ в соответствии с обновленными ФГОС и ФООП
	до 01.09.
2023 г.
	Администрация ОО
	Разработаны и утверждены основные общеобразовательные программы, соответствующие обновленным ФГОС и ФООП

	3. Методическое обеспечение введения ФООП

	3.1
	Сопровождение деятельности методических объединений  по вопросам введения ФООП и федеральных рабочих программ по учебным предметам на  муниципальном и институциональном уровнях
	апрель- декабрь
 2023 г.
	Управление образования
 и молодежной политики
	Своевременно оказана адресная помощь педагогическим работникам

	3.2
	Участие в региональных семинарах, обучающих практикумах для педагогических работников и управленческих кадров по актуальным вопросам введения ФООП и федеральных рабочих программ по учебным предметам
	апрель-август
 2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Участие в  обсуждении общих в педагогическом сообществе проблемных вопросов, возможность включения в процесс профессионального общения каждого учителя

	3.3
	Работа руководящих и педагогических работников в федеральных онлайн- конструкторах, соответствующих требованиям ФООП для приведения в соответствие учебно - методической документации общеобразовательных организаций округа (учебные планы, рабочие программы по учебным предметам)
	апрель -
 август
2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Снижена нагрузка на руководящих и педагогических работников при разработке учебнометодической документации, соответствующей требованиям ФООП

	4. Кадровое обеспечение введения ФООП

	4.1
	Повышение квалификации руководящих работников общеобразовательных организаций округа по типовой дополнительной профессиональной программе ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» «Введение обновленных ФГОС общего образования: управленческий аспект»
	апрель-май
 2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО

Обеспечена готовность руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций округа к введению ФООП

	4.2
	Обеспечение повышения квалификации педагогических работников по типовой дополнительной профессиональной программе ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России». «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя»
	апрель-август
2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО

	5. Мониторинговое обеспечение введения ФООП

	Участие в мониторинге готовности общеобразовательных организаций области к введению ФООП
	апрель
2023 г.
	Администрация ОО
	Составлен перечень организаций округа с низким уровнем готовности к введению ФООП

	5.2
	Участие в индивидуальных контрольных собеседованиях по готовности муниципальных образований и общеобразовательных организаций округа к введению ФООП
	апрель- июнь
2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Обеспечен промежуточный контроль готовности округа и общеобразовательных организаций области к введению ФООП

	6. Информационное обеспечение введения ФООП

	5.1
	Информирование общественности через сайты ОО о подготовке и успешных практиках реализации ФООП в общеобразовательных организациях округа
	ежемесячно,
2023 г.
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Обеспечено информирование общественности о правах и возможностях, предоставляемых гражданам при реализации ФООП

	5.2
	Проведение информационноразъяснительной работы с родителями (законными представителями) обучающихся общеобразовательных организаций округа по вопросам введения ФООП
	апрель-май
2023 г.
	Администрация ОО
	Обеспечено информирование родителей (законных представителей) о назначении и особенностях введения ФООП в общеобразовательных организациях округа

	5.3
	Размещение на официальных сайтах Управления образования и молодежной политики  и общеобразовательных организаций округа актуальной информации о ходе введения ФООП в общеобразовательных организациях округа
	апрель- май 2023 г.,
далее-
постоянно
	Управление образования
и молодежной политики,
администрация ОО
	Обеспечено освещение хода введения и реализации ФООП в общеобразовательных организациях округа

image1.png

image2.jpeg
Tt